Уголовное дело № 1-669/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 сентября 2020г. г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе: 

председательствующего судьи Торопенко Т.П.,

с участием: государственного обвинителя – и.о. Дальневосточного транспортного прокурора Когай В.Н., 

защитника-адвоката Титова В.А.,

подсудимой ФИО1,

при секретаре Бузуновой К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, в браке не состоящей, имеющей сына ФИО8 ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно, умышленно, совершила перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, решила осуществить для собственного употребления, без цели сбыта, приобретение путем заказа через коммуникационную сеть Интернет из республики Казахстан на территорию Российской Федерации препаратов способствующих снижению веса, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества - сибутрамин. В результате чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, достоверно зная, что вышеуказанные препараты запрещены к обороту на территории Российской Федерации и перемещению через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, незаконно, в нарушение требований: п.1 ч.1 ст.285 Таможенного кодекса ЕАЭС; ч.1 ст.202 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ "О таможенном регулировании в Российской Федерации ", п. 2.1.1 ч.2 ст. 18 Всемирной почтовой Конвенции от 11.10.2012, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.01.2014 № 16-Р; п.7 Правил таможенного оформления и таможенного контроля товаров, пересылаемых через таможенную границу РФ в международных почтовых отправлениях, утвержденных приказом ГТК РФ от 03.12.2003 № 1381; ст.10 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 "О государственной границе Российской Федерации" (в редакции от 27.12.2019), согласно которым, в международных почтовых отправлениях запрещены к перевозке сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964, а также в нарушение требований ч.2 Положения о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.1996 № 278 (в редакции от 25.05.2017), 22.01.2020 в дневное время, но не позднее 17 часов 07 минут местного времени, находясь по адресу своего места проживания, 

<

адрес>, используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «Honor Light», на интернет-сайте "http://bio-market.kz" в интернет-магазине "Био Маркет в Казахстане" сформировала на свое имя заказ, состоящий из препаратов для личного употребления с целью снижения веса, содержащих, согласно заключению эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ, сильнодействующее вещество - сибутрамин, а именно: 60 капсул общей массой 21,0 г, в полимерном флаконе, с этикеткой и надписями, в том числе: «Капсула для похудения "Фэй Шоу Бу Кэ» при общей массе содержимого вещества – 15,0 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин; 96 капсул общей массой 34,56 г, в трех картонных коробках с надписями: «Билайт B-lite...», при общей массе содержимого вещества – 25,92 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин; 36 капсул общей массой 15,48 г, в двух картонных коробках с надписями в том числе: «Циклональное похудение Волшебные бобы...», при общей массе содержимого вещества – 11,52 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин; 108 капсул общей массой 74,52 г, в трех картонных упаковках с надписями: «Волшебные бобы для высокоэффективного похудения...», при общей массе содержимого вещества – 39,96 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, с целью доставки препаратов способствующих снижению веса из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации в ее адрес посредством международного экспресс курьерского отправления, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 07 минут местного времени, находясь по адресу своего места проживания, 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ей сотового телефона марки «Honor Light», следуя инструкции интернет-магазина «Био Маркет в Казахстане» осуществила перечисление со счета принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» денежных средств в сумме 5550 рублей, за сформированный ранее в неустановленном месте, на территории республики Казахстан, заказ препаратов способствующих снижению веса, заведомо зная о том, что указанные препараты содержат в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин.

Затем, неустановленное следствием лицо в неустановленные следствием время и месте на территории г.Алматы Республики Казахстан, до 21 часа 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ сформировало для отправки международное экспресс курьерское отправление с номером почтового идентификатора 1158952192, в соответствие с заказом ФИО1, и направило его посредством услуг логистической (транспортной) компании «CDEK» из г. Алматы Республики Казахстан на имя ФИО1 по адресу ее проживания: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время международное экспресс курьерское отправление с номером почтового идентификатора 1158952192 с препаратами способствующими снижению веса, в числе которых находились: 60 капсул общей массой 21,0 г, в полимерном флаконе, с этикеткой и надписями, в том числе: «Капсула для похудения "Фэй Шоу Бу Кэ» при общей массе содержимого вещества – 15,0 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин; 96 капсул общей массой 34,56 г, в трех картонных коробках с надписями: «Билайт B-lite...», при общей массе содержимого вещества – 25,92 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин; 36 капсул общей массой 15,48 г, в двух картонных коробках с надписями в том числе: «Циклональное похудение Волшебные бобы...», при общей массе содержимого вещества – 11,52 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин; 108 капсул общей массой 74,52 г, в трех картонных упаковках с надписями: «Волшебные бобы для высокоэффективного похудения...», при общей массе содержимого вещества – 39,96 г, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, прибыло на территорию Российской Федерации в сортировочный центр транспортной компании «CDEK», расположенный по адресу: 

<

...> владение "склады 104", линия 2, то есть было незаконно, умышленно перемещено ФИО1 через государственную границу Российской Федерации из республики Казахстан, являющейся государством-членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут хабаровского времени международное экспресс курьерское отправление с номером почтового идентификатора 1158952192 прибыло в службу экспресс доставки транспортной компании «CDEK», расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>", о чем ФИО1 была уведомлена посредствам сотовой связи по номеру № и скорректировала место вручения указанного курьерского отправления, указав адрес: 

<

адрес>

Одновременно ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента регистрации международного экспресс курьерского отправления до момента его поступления в службу экспресс доставки транспортной компании «CDEK», расположенную по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «Honor Light» с доступом в коммуникационную сеть «Интернет», отслеживала по номеру почтового идентификатора № через сайт транспортной компании «CDEK» передвижение международного экспресс курьерского отправления, которое ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 56 минут местного времени услугами курьерской доставки транспортной компании «CDEK» доставлено по адресу: 

<

адрес> и вручено ФИО1, где изъято у нее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 05 минут до 13 часов 15 минут местного времени в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками Хабаровской таможни. 

Таким образом, ФИО1 в период с точно неустановленного следствием времени ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, умышленно, посредством международного экспресс курьерского отправления с номером почтового идентификатора № совершила незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, являющейся государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препаратов способствующих снижению веса, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, а именно: 60 капсул «Капсула для похудения "Фэй Шоу Бу Кэ», общей массой 21,0 г, при общей массе содержимого вещества – 15,0 г, упакованные в полимерный флакон, помещенный в бумажную упаковку; 96 капсул «Билайт B-lite...», общей массой 34,56 г, при общей массе содержимого вещества – 25,92 г, упакованные в шести блистерах, помещенных в три картонные упаковки (по два блистера в каждой); 36 капсул «Циклональное похудение Волшебные бобы...», общей массой 15,48 г, при общей массе содержимого вещества – 11,52 г, упакованные в четырех блистерах, помещенных в две картонные упаковки (по два блистера в каждой); 108 капсул «Волшебные бобы для высокоэффективного похудения...», общей массой 74,52 г, при общей массе содержимого вещества – 39,96 г, упакованные в девяти блистерах, помещенных в три картонные упаковки (по три блистера в каждой).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 суду пояснила, что вину признает в полном объеме, в январе 2020 года она находясь у себя дома по 

<

адрес> через интернет-сайт «Биомаркет» заказала таблетки для похудения «Волшебные бобы», «Фэй Шоу Букэ», «Билайт», оплатила покупку через «яндекс кошелек» 5500 рублей. На сайте было указано, что возможно данные товары запрещены в Вашем регионе. Через нескольку дней курьер принес ей посылку на работу на 

<

адрес> она стала открывать посылку и зашли таможенники с двумя понятыми.

Согласно показаниям подсудимой ФИО1 данным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой в присутствии защитника (т.1 185-188) примерно ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возникло желание заказать таблетки, способствующие снижению веса, так как она решила похудеть. Из интернета и из общения с знакомыми она узнала, что такие препараты можно заказать на интернет сайте республики Казахстан. Она на различных сайтах начала присматривать подходящий препарат. Кроме того, она подробно изучала их состав и воздействие на организм. Ей было известно, что активным вещество в данных таблетках является какое-то сильнодействующее вещество. Также ей было это понятно из того, что данные таблетки не продаются в аптеках, в связи с тем, что оборот их запрещен. Кроме того, судя по отзывам в интернете, данные таблетки быстро приводят к желаемому эффекту, что также говорило о наличии в составе запрещенных веществ. Она решила заказать «Волшебные бобы», «Билайт» и «Фэй Шоу Букэ». Данные препараты она планировала употреблять сама, никому продавать их не хотела. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес> она на Казахском сайте «Био-маркет», посредством использования банковской карты «Сбербанк», оформленной на ее имя, осуществила заказ вышеуказанных препаратов по следующему порядку: выбрала препараты на сайте, ей из магазина написали, что заказ оформлен. Заказ осуществила с помощью своего сотового телефона «HONORLight». Под заказом поставщик четко написал, что данные препараты запрещены на территории ее региона и что она может понести ответственность согласно законодательству РФ. Это ее не смутило, и она осуществила заказ. Сумма заказа вышла 5550 рублей с учетом доставки. Она рассчиталась картой Сбербанка с последними цифрами 2990. Данная карта привязана к ее номеру телефона и принадлежит ей. Заказ был оформлен на ее имя, в отправлении она указала свои ФИО, номер телефона и адрес электронной почты. Ей также сообщили, что платеж за заказ подтвержден. Ее уведомили, что она может отследить заказ, но она его не отслеживала, поскольку заказала курьерскую доставку и оставила свой номер телефона № для связи. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 39 минут местного времени ей позвонил курьер транспортной компании «СДЭК» и сообщил, что прибудет с посылкой в течении часа по адресу: 

<

адрес> Примерно в 12 часов курьер прибыл, поднялся к ней в офис, сверил данные ее паспорта, вручил посылку, она расписалась в почтовой накладной в получении посылки. Курьер ушел, после чего в офис зашли сотрудники таможни, преставились и провели изъятие данной посылки в присутствии понятых. Данные препараты она никому продавать не планировала, приобретала исключительно для себя. В содеянном раскаивается. Вину признает полностью.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила оглашенные показания.

Кроме признания своей вины по предъявленному обвинению, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО13, допрошенного в ходе предварительного следствия (л.д.173-176) оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон в связи с его неявкой, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Хабаровской таможни. В его обязанности входит выявление, пресечение, раскрытие преступлений связанных с контрабандой наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ. В ОБКН Хабаровской таможни поступила оперативная информация о возможной причастности гражданки ФИО1 к организации контрабандного канала поставки сильнодействующих веществ через Государственную Границу Российской Федерации с государствами членами ЕАЭС из Республики Казахстан в Россию. В результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» посредством телефонной связи в ОАСР УВМ УМВД России по Хабаровскому краю установлено, что «Горбовской Викторией» может являться:

-ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>.

В результате проведения ОРМ «Наведение справок» в транспортной компании «СДЭК», по адресу: 680020, 

<

адрес> установлено, что на имя получателя ФИО1, в адрес: 

<

адрес> по накладной № следует международное экспресс курьерское отправление из Республики Казахстан и будет доставляться посредством экспресс доставки водителем-курьером в адрес: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ для установления факта противоправной деятельности, связанной с контрабандой сильнодействующих средств гр. ФИО1, согласно рапорту от ДД.ММ.ГГГГ от заместителя начальника Хабаровской таможни подполковника таможенной службы ФИО14 было получено разрешение на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Проведение вышеуказанного оперативного розыскного мероприятия было поручено начальником ему.

На основании Постановления от 28.01.2020 года № 26-09/03-2020 заместителя начальника Хабаровской таможни подполковника таможенной службы ФИО14 было проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут были приглашены двое понятых для проведения вышеуказанного оперативного мероприятия. До начала обследования лицам, участвующим в данном мероприятии были разъяснены их права и обязанности. Около 12 часов 05 минут он совместно с оперуполномоченным ОБКН Хабаровской таможни ФИО15, старшим оперуполномоченным по ОВД ОБКН Хабаровской таможни ФИО16 и двумя понятыми прибыли к офису 200«А», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, где уже находилась девушка, представившаяся по фамилии Горбовская.

Перед началом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в присутствии двух понятых ФИО1 было предъявлено Постановление о производстве обследования от ДД.ММ.ГГГГ № и предложено добровольно выдать МПО, после чего ФИО1 выдала международное почтовое отправление №, в котором предположительно находились сильнодействующие вещества.

МПО № представляло собой полимерный пакет черного цвета, оклеенный липкой лентой, на одной стороне которого имелась надпись, выполненная рукописным способом «№ на одной стороне которого липкой лентой оклеен лист бумаги формата А4 сложенный пополам, с надписью, выполненной рукописным способом – «Горбовская» и надписью, выполненной типографическим способом – «ТАМОЖЕННЫЙ СОЮЗ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН И РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, СВИДЕТЕЛЬСТВО о государственной регистрации № № от ДД.ММ.ГГГГ.», на другой стороне которого липкой лентой оклеен прозрачный файл, внутри которого находилась накладная "СДЭК" № с надписями выполненными типографическим способом "Отправитель Компания Шахова ФИО26 

<

адрес>, Продавец Био-маркет. Получатель ФИО1, телефон №, адрес 

<

адрес>

При вскрытии МПО № было обнаружены следующие препараты:

1 (одна) прямоугольная бумажная упаковка розово-белого цвета с надписями, выполненными типографическим способом «Билайт, B-lite, 90 капсул + 6 капсул, до 5 кг.в неделю», внутри которой содержались 3 (три) прямоугольные бумажные упаковки розов-белого цвета с надписями, выполненными типографическим способом «Билайт, B-lite», внутри которых находились по 2 (два) блистера, всего 6 (шесть) блистеров;

1 (одна) прямоугольная бумажная упаковка розово-белого цвета с надписями, выполненными типографическим способом «Greatermagicsoybeandiet, EffectsSliming, Быстро расформировывается излишний жир за 7 дней уменьшается 5,5 кг.»», внутри которой содержались 2 (две) прямоугольные бумажные упаковки с надписями, выполненными типографическим способом «Циклональное похудение, Волшебные бобы, Greatermagicsoybeandiet, EffectsSliming», внутри которых находились по 2 (два) блистера желтого цвета, всего 4 (четыре) блистеров;

3 (три) прямоугольные бумажные упаковки с надписями, выполненными типографическим способом «Волшебные бобы для высокоэффективного похудения, Капсулы, Быстрое сжигание лишнего мяса на пояснице и животе и осадочного жира»», внутри которой содержались 3 (три) блистера с капсулами желтого цвета, всего 9 (девять) блистеров. в каждом блистере по 12 капсул;

1 (одна) полимерная банка, упакованная заводским способом крышкой белого цвета, оклеенная информационной этикеткой синего цвета, с надписями выполненными типографическим способом «Капсула для похудения, Фэй Шоу БуКэ».

1 (одна) прямоугольная бумажная упаковка синего цвета с надписями, выполненными типографическим способом «Капсула для похудения, Фэй Шоу БуКэ», без вложений.

Международное почтовое отправление №с содержимым согласно протоколу изъятия документов, предметов и материалов при проведении оперативно розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 10 минут в присутствии двух понятых было изъято и упаковано. По результатам проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» им был составлен Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором поставили свои подписи все участвующие лица. В последующем содержимое было направлено на исследование.

Показаниями свидетеля ФИО17, допрошенного в ходе предварительного следствия (л.д.73-75) оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон в связи с его неявкой, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками таможни для проведения оперативного мероприятия по изъятию незаконных веществ. Кроме него был приглашен еще один военнослужащий его части ФИО27От сотрудников таможни ему стало известно, что они располагают информацией о том, что какая то девушка занимается контрабандой таблеток с запрещенными веществами Казахстана в Россию и в настоящий момент она ожидает очередную посылку с такими таблетками. Посылку ей должны доставить курьерской доставкой в офис по месту ее работы в 

<

адрес>А 

<

адрес>. Около 12 часов они прибыли по данному адресу. В офисе уже находилась девушка, представившаяся им по фамилии Горбовская. Сотрудники таможни представились и объяснили ей зачем они пришли. Ей так же зачитали постановление о проведении данного мероприятия и предложили выдать все имеющиеся запрещенные предметы. Горбовская пояснила, что у нее имеется посылка из республики Казахстан с препаратами для похудения, которую она заказала сама и получила только что от курьера компании «СДЭК», после чего передала сотрудникам данную посылку. Сотрудники вскрыли эту посылку и в ней они увидели много различных препаратов в коробках и блистерах. Названий препаратов он не запомнил, но судя по упаковкам с иероглифами это были китайские таблетки. Сотрудники переписали все данные с этого почтового отправления, отфотографировали весь процесс вскрытия, сами препараты, после чего упаковали все в белый полимерный мешок, горловину перемотали нитками и опечатали бумажной биркой с пояснительной надписью и печатью. На бирке все участники расписались. Кроме того, в процессе осмотра и изъятия составлялись документы, в которых они так же проставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля ФИО18, допрошенного в ходе предварительного следствия (л.д.70-72) оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон в связи с его неявкой, которые аналогичны показаниям свидетелям ФИО17

Показаниями свидетеля ФИО19, допрошенного в ходе предварительного следствия (л.д.76-78) оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон в связи с его неявкой, из которых следует, что он работает специалистом отдела доставки. В его должностные обязанности входит курьерская доставка международных экспересс курьерских отправлений и иной корреспонденции. ДД.ММ.ГГГГ в службу экспресс доставки транспортной компании «СДЭК», расположенной по адресу: 

<

адрес> из Республики Казахстан прибыло международное экспресскурьерское отправление № в адрес получателя ФИО1 с указанием адреса: 

<

адрес> После обработки всей необходимой документации по прибытию посылки, ему было поручено доставить данную посылку в офисное помещение по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около примерно в 11 часов 30 минут он позвонил по указанному на накладной телефону №, ему ответила девушка и подтвердила, что ожидает доставку посылки. Примерно в 12 часов этого же дня он доставил на вышеуказанный адрес посылку, сверил паспортные данные, после чего вручил посылку девушке, предъявившей ему паспорт на имя ФИО1. Она расписалась в транспортной накладной за получение посылки. Далее, он вышел из офиса и поехал по дальнейшему маршруту. Более по данному поводу ему пояснить нечего.

Кроме того, виновность подсудимой ФИО1 объективно подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

-протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.7-8) согласно которому ФИО1 сообщила о совершенном ею преступлении, а именно в незаконном перемещение через Государственную границу Российской Федерации из республики Казахстан препаратов для снижения веса, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества,

-заключением эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.136-144) согласно которому предоставленные на исследование (с учетом израсходованного в ходе предварительного исследования):

- 60 (шестьдесят) капсул общей массой – 21,0 г, в полимерном флаконе, с этикеткой с надписями, в том числе: «Капсула для похудения "Фэй Шоу Бу Кэ…» при общей массе содержимого вещества – 15,0 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин; 

- 96 (девяносто шесть) капсул общей массой – 34,56 г, в трех картонных коробках с надписями «Билайт B-lite…», при общей массе содержимого вещества – 25,92 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин;

- 36 (тридцать шесть) капсул общей массой – 15,48 г, в двух картонных коробках с надписями в том числе: «Циклональное похудение Волшебные бобы …», при общей массе содержимого вещества – 11,52 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин;

- 108 (сто восемь) капсул общей массой – 74,52 г, в трех картонных упаковках с надписями: «Волшебные бобы для высокоэффективного похудения…», при общей массе содержимого маслянистого вещества – 39,96 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин,

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.81-84) согласно которому в ООО "СДЭК Глобал" изъята транспортная накладная СДЭК к международному экспресс курьерскому отправлению № на имя ФИО1, установленного образца на 1 листе,

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.107-113) согласно которому осмотрены:

- 5 листов формата А4 с изображениями экрана смартфона, принадлежащего ФИО1, на которых содержится информация о переписке ФИО1 с представителем интернет-магазина «Био-маркет», а именно о подтверждении заказа и оплате стоимости заказанных препаратов для снижения веса, изъятых у нее при вышеуказанных обстоятельствах.

- лист формата А4 с прикрепленной к нему транспортной накладной «СДЭК» № изъятой в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ. В качестве продавца значится: Био-маркет, в качестве получателя: ФИО1. Телефон: № Адрес: 

<

адрес>. В накладной имеется информация о получении ФИО1 международного экспресс курьерского отправления ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 56 минут. 

- лист формата А4, на котором распечатана справка по операции ПАО «Сбербанк», совершенной ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 550,00 рублей по карте Maestro **** **** **** 2990, держателем которой является ВИКТОРИЯ ЕВГЕНЬЕВНА Г.,

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 156-161) согласно которому осмотрено изъятое у ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах международное экспресс курьерское отправление с номером почтового идентификатора 1158952192: картонная коробка с находящимися в ней препаратами способствующими снижению веса, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, количество которых после проведенных экспертных исследований составляет: 48 капсул «Капсула для похудения "Фэй Шоу Бу Кэ», упакованные в полимерный флакон, помещенный в бумажную упаковку; 84 капсулы «Билайт B-lite...», упакованные в шести блистерах, помещенных в три картонные упаковки (по два блистера в каждой); 28 капсул «Циклональное похудение Волшебные бобы...», упакованные в четырех блистерах, помещенных в две картонные упаковки (по два блистера в каждой); 90 капсул «Волшебные бобы для высокоэффективного похудения...», упакованные в девяти блистерах, помещенных в три картонные упаковки (по три блистера в каждой),

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ Л.д. 127-130 согласно которому осмотрен 3 листа бумаги формата А4 размерами с изображением скриншота экрана сотового телефона, с информацией об отслеживании и деталями доставки международного экспресс курьерского отправления №,

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ Л.д. 165-171 согласно которому осмотрен сайт «http:// bio-market.kz» с представленной на нем информацией интернет-магазина "Био Маркет в Казахстане", посредством которого ФИО1 осуществила заказ изъятых у нее при вышеуказанных обстоятельствах препаратов, способствующих снижению веса,

-результаты оперативно - розыскной деятельности (л.д.18-67) в рамках которых проведены оперативно-розыскные мероприятия "Наведение справок", "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", в ходе которых установлена причастность ФИО1 к незаконному перемещению через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан препаратов, способствующих снижению веса, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, в международном экспресс курьерском отправлении с номером почтового идентификатора № изъятым у нее по адресу: 

<

адрес> "

<

адрес>" при вышеуказанных обстоятельствах.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для установления виновности ФИО1 в совершенном ею преступлении.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимой, исследованные в судебном заседании не имеется, поскольку они объективные, получены в установленном законом порядке и достаточные для правильного разрешения дела. 

Оценивая показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает их достоверными, так как они подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, согласуются с ними, дополняют их, и не противоречат им, и допустимыми, поскольку они даны в присутствии адвоката, получены в соответствии с требованиями закона, в связи с чем, нет оснований не доверять им и эти показания принимаются за доказательства по делу.

Анализируя показания свидетелей ФИО13, ФИО17, ФИО18, ФИО19, данных ими в ходе предварительного следствия, суд признает их достоверными, поскольку они детальны, последовательны, не противоречивы, согласуются между собой, дополняя друг друга, и объективно подтверждаются исследованными доказательствами, оглашенными в зале суда, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Перед началом допроса свидетелям разъяснялись права, предусмотренные ст.56 УПК РФ, а также положение ст.51 Конституции РФ, последние предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.ст.307,308 УК РФ, им разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качеств доказательства по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от них. 

Наличия неприязненных отношений между подсудимой и вышеуказанными свидетелями не установлено, в связи с чем, суд считает, что у свидетелей нет оснований для оговора подсудимой.

Все исследованные по уголовному делу протоколы следственных действий, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, а их совокупность приводит к однозначному выводу о виновности подсудимой ФИО1 в совершенном ею преступлении. 

Оценивая имеющееся в деле заключение эксперта, суд приходит к выводу об его достоверности. Экспертиза проведена надлежащим лицом, имеющим соответствующую квалификацию, был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Заключение эксперта полностью соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ экспертом в полной мере отражены методики при проведении экспертизы. Выводы эксперта соответствуют содержанию и результатам исследований. Экспертом даны ответы на все поставленные вопросы. Нарушений норм УПК РФ при проведении экспертизы и оформлении её результатов судом не установлено. Заключение эксперта согласуется с совокупностью исследованных судом доказательств.

Вина ФИО1 в совершении преступления установлена, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ - контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в ее психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного, обстоятельств совершения ФИО1 преступления, а также учитывая заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого деяния. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких. Данные о личности подсудимой, которая имеет регистрацию и постоянное место жительства, не работает, в быту характеризуется удовлетворительно. Влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия ее жизни – ФИО1 в браке не состоит, на иждивении находится несовершеннолетний ребенок. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, наличие хронического заболевания. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства и общественную опасность содеянного суд оснований для изменения категории совершенного подсудимого преступления на менее тяжкую не находит. 

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств дела суд приходит к выводу, что наказание подсудимой следует назначить в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижений его целей - восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, а также исправления подсудимого.

Вместе с тем, суд признает совокупность смягчающих наказание обстоятельств как исключительную, существенно уменьшающую степень общественной опасности содеянного подсудимой, и в соответствии со ст.64 УК РФ, считает возможным при определении наказания ФИО1, назначить его ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст.226.1 ч.1 УК РФ.

При этом, учитывая возможность исправления подсудимой без реального отбывания наказания, суд полагает необходимым применить положения ст.73 УК РФ, и считать назначенное ей лишение свободы условно с установлением испытательного срока в течение которого подсудимая должна своим поведением доказать свое исправление, и возложением на подсудимую обязанностей, способствующих ее исправлению.

Штраф и ограничение свободы, как дополнительный вид наказания в отношении ФИО1 суд считает возможным не применять.

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 308- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное лишение свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на осужденную ФИО1, в силу ч.5 ст. 73 УК РФ, обязанности:

-не позднее десяти суток с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства,

- один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в устанавливаемые этим органом дни и порядке,

- не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления об этом уголовно-исполнительной инспекции.

Вещественные доказательства: 

- 48 капсул «Капсула для похудения "Фэй Шоу Бу Кэ», упакованные в полимерный флакон, помещенный в бумажную упаковку; 84 капсулы «Билайт B-lite...», упакованные в шести блистерах, помещенных в три картонные упаковки (по два блистера в каждой); 28 капсул «Циклональное похудение Волшебные бобы...», упакованные в четырех блистерах, помещенных в две картонные упаковки (по два блистера в каждой); 90 капсул «Волшебные бобы для высокоэффективного похудения...», упакованные в девяти блистерах, помещенных в три картонные упаковки (по три блистера в каждой) – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте уничтожить с предоставление в суд акта об уничтожении,

-иные документы- 5 листов формата А4 с изображениями экрана смартфона, принадлежащего ФИО1, на которых содержится информация о переписке ФИО1 с представителем интернет-магазина «Био-маркет», а именно о подтверждении заказа и оплате стоимости заказанных препаратов для снижения веса; лист формата А4 с прикрепленной к нему транспортной накладной «СДЭК» № изъятой в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ. В качестве продавца значится: Био-маркет, в качестве получателя: ФИО1. Телефон: № Адрес: 

<

адрес>. В накладной имеется информация о получении ФИО1 международного экспресс курьерского отправления ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 56 минут. Лист формата А4, на котором распечатана справка по операции ПАО «Сбербанк», совершенной ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 550,00 рублей по карте Maestro **** **** **** 2990, держателем которой является ВИКТОРИЯ ЕВГЕНЬЕВНА Г. 3 листа бумаги формата А4 размерами с изображением скриншота экрана сотового телефона, с информацией об отслеживании и деталями доставки международного экспресс курьерского отправления №. Сведения с сайта «http:// bio-market.kz» в виде фототаблицы на 5 листах формата А4 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Железнодорожный районный суд г.Хабаровска, в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Т.П.Торопенко